ตลอดจนเพื่อสร้างความ
แข็งแกร่งและอ านาจต่อรองให้แก่ประเทศสมาชิกอาเซียนจึงได้ลงนามร่วมกันในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือใน
ปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือในอาเซียน ฉบับที่ ๒ (Declaration of ASEAN Concord II หรือ Ball Concord II)
เพ่ือประกาศจัดตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ภายในปี ๒๕๖๓ (ค.ศ. ๒๐๒๐) โดยสนับสนุนการ
รวมตัวและความร่วมมืออย่างรอบด้าน โดยในด้านการเมืองให้จัดตั้ง “ประชาคมการเมืองและความม่ันคงอาเซียน”
หรือ ASEAN Political-Security Community (APSC) ด้านเศรษฐกิจให้จัดตั้ง “ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน”
หรือ ASEAN Economic Community (AEC) และด้านสังคมและวัฒนธรรมให้จัดตั้ง “ประชาคม และวัฒนธรรม
อาเซียน” หรือ ASEAN Socio-Cultural Community (ASCC) ซึ่งต่อมา ผู้น าอาเซียนได้เห็นชอบให้เร่งรัดการ
รวมตัวเป็นประชาคมอาเซียนให้เร็วขึ้นกว่าเดิมอีก ๕ ปี คือภายในปี ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) โดยเล็งเห็นว่า
สถานการณ์โลกเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว อาเซียนต้องปรับตัวเพ่ือให้สามารถคงบทบาทน าในการด าเนิน
ความสัมพันธ์ในภูมิภาคและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จริง

ดังนั้น ในการก่อตั้งสมาคมประชาชาติเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หรืออาเซียน จนเป็นองค์การ
ระหว่างรัฐ จึงเริ่มต้นจากการลงนามรับรองกฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) หรือธรรมนูญอาเซียน ในการ
ประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ ๑๓ เมื่อวันที่ ๒๐ พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๕๐ (ค.ศ. ๒๐๐๗) ณ ประเทศ
สิงคโปร์ ในโอกาสครบรอบ ๔๐ ปี ของการก่อตั้งอาเซียน กฎบัตรอาเซียนประกอบด้วยค่านิยม หลักการ และแนว
ปฏิบัติ พร้อมทั้งมีการปรับปรุงแก้ไขและสร้างกลไกใหม่ขึ้น ตลอดจนมีการก าหนดขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ
ขององค์กรที่ส าคัญในอาเซียน และความสัมพันธ์ในการด าเนินงานขององค์กร

ประชาคมอาเซียนทั้งสามเสาหลักมีความส าคัญต่อ
แบบแผนการสร้างความร่วมมือกันระหว่างประเทศ หากเป็นในอดีตเรื่องท านองนี้อาจจะเป็นเรื่องในความ
รับผิดชอบของรัฐบาล ประชาชนไม่เกี่ยวข้องโดยตรง แต่ในเมื่ออาเซียนเกิดการรวมตัวกันและมีวัตถุประสงค์
ตามกฎบัตรอาเซียนที่ประกาศให้มีผลบังคับใช้ในเดือนธันวาคม ๒๕๕๑/๒๐๐๘ กฎบัตรนั้นจึงเป็นดุจรัฐธรรมนูญ
ร่วมของอาเซียนที่รัฐสมาชิกทั้งหลายต้องยึดถือและปฏิบัติตาม เมื่อเป็นดังนี้แล้วทุกเรื่องที่เกิดทุกอย่างที่ท าจะมี
ผลกระทบต่อประชาชนพลเมืองไทยและพลเมืองอีก ๙ ประเทศของอาเซียนโดยตรงทั้งการเมือง และความมั่นคง
ทั้งการเศรษฐกิจ และทั้งด้านสังคมและวัฒนธรรม เพราะหากมีอะไรที่ก าหนดแล้วว่าจะท า ก็ต้องท าเหมือนกัน